REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2019.

         (Da Senhora Perpétua Almeida)

      Solicita
informações ao
Excelentíssimo Ministro da
Saúde, Luiz Henrique
Mandetta, sobre os casos
registrados de violência
contra a mulher nos
municípios do Estado do
Acre.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno,
solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado o seguinte
pedido de informações, ao Excelentíssimo Ministro da Saúde,
Luiz Henrique Mandetta, sobre os casos notificados de
violência contra a mulher nos municípios do Estado do Acre.

a) Solicito as informações sobre os casos registrados

relativos à violência contra mulher nos municípios do
Estado do Acre;

JUSTIFICATIVA

Segundo reportagem da Folha de São Paulo, publicada

ontem, o Brasil registra 1 (um) caso de agressão a mulher a cada 4
(quatro) minutos.

Nossa opinião, é que os casos de agressão devem ser ainda
muito maiores do que os casos notificados. Nem todas as mulheres
que vão ao hospital colocam claramente que o caso exigente de

RI
C

n.
12

09
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

01
9

17
:4

0

cuidados foi de violência, escondem usando justificativas como de
acidentes, de assaltos e de outros eventos, bem como, muitas nem
ao hospital se dirigem, pois a agressão acaba recebendo cuidados
domésticos.

Então, se a matéria da Folha já é estarrecedora, por si só,
esta análise mostra que vivemos numa situação de verdadeiro
terror contra a mulher.

Diante do exposto, apresento requerimento de informações

com o objetivo de conhecer e analisar os dados do Estado do Acre
por municípios e verificar as medidas que devem ser adotadas.

                            Sala das sessões,      de setembro de 2019.

    PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC

RI
C

n.
12

09
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

09
/2

01
9

17
:4

0